

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成28年8月12日
【四半期会計期間】	第73期第1四半期（自平成28年4月1日至平成28年6月30日）
【会社名】	株式会社銀座山形屋
【英訳名】	GINZA YAMAGATAYA CO.,LTD.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 山形 政弘
【本店の所在の場所】	東京都中央区湊二丁目4番1号
【電話番号】	該当事項はありません。
【事務連絡者氏名】	該当事項はありません。
【最寄りの連絡場所】	東京都練馬区関町北二丁目3番20号(管理部)
【電話番号】	03(6680)8711(代表)
【事務連絡者氏名】	取締役管理部長 渡邊 光潤
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第72期 第1四半期 連結累計期間	第73期 第1四半期 連結累計期間	第72期
会計期間	自平成27年 4月1日 至平成27年 6月30日	自平成28年 4月1日 至平成28年 6月30日	自平成27年 4月1日 至平成28年 3月31日
売上高 (千円)	1,342,376	1,345,420	5,135,842
経常利益 (千円)	174,386	157,194	290,469
親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益 (千円)	153,111	124,224	319,619
四半期包括利益又は包括利益 (千円)	168,517	16,554	107,864
純資産額 (千円)	3,134,179	2,970,123	3,072,994
総資産額 (千円)	4,921,791	4,717,113	4,824,293
1株当たり四半期(当期)純利益金額 (円)	8.87	7.20	18.52
潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額 (円)	-	-	-
自己資本比率 (%)	63.7	63.0	63.7

- (注) 1 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
- 2 売上高には、消費税等は含まれておりません。
- 3 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2【事業の内容】

当第1四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

当第1四半期連結累計期間において、新たな事業等のリスクの発生、または、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

2【経営上の重要な契約等】

当第1四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

3【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループ(当社及び連結子会社)が判断したものであります。

(1)業績の状況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による経済対策等により、一部企業の収益拡大や雇用情勢の改善等、緩やかな回復基調が続いております。一方で中国をはじめとする新興国経済の減速懸念や英国のEU離脱問題による不安定な為替・株安などの影響等により、先行きが不透明な状況で推移いたしました。

このような環境の下で当社グループは「着心地と品質」を柱に「世界のオーダーメイド企業をつくる」を“ぶれることなく”継続して磨きつづけることに取り組んでまいりました。経営成績につきましては、売上高は小売事業のオーダーメイド販売が比較的順調に推移したことから13億4千5百万円(前年同四半期比0.2%増)となりました。利益面については卸売事業において、催事が翌四半期以降にずれこんだことによる受注数量減少により、受託縫製事業における生産体制のアンバランスな状態が続き、売上総利益が前年を下回ることになり、営業利益1億2千5百万円(前年同四半期比8.4%減)となりました。また、受取配当金2千4百万円の計上等により経常利益1億5千7百万円(前年同四半期比9.9%減)となりました。法人税等3千2百万円の計上により、親会社株主に帰属する四半期純利益1億2千4百万円(前年同四半期比18.9%減)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

小売事業が売上高6億4千6百万円(前年同四半期比3.6%増)、営業利益9千2百万円(前年同四半期比15.1%増)、卸売事業が売上高3億9千4百万円(前年同四半期比8.4%減)、営業利益1千8百万円(前年同四半期比40.5%減)、受託縫製事業が売上高7億7千4百万円(前年同四半期比0.9%増)、営業利益2千6百万円(前年同四半期比37.2%減)となりました。

(2)事業上及び財務上の対処すべき課題

当第1四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

(3)研究開発活動

該当事項はありません。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	35,706,000
計	35,706,000

(注) 平成28年6月29日開催の第72期定時株主総会において、当社普通株式について、10株を1株の割合で併合する旨、および株式併合の効力発生日(平成28年10月1日)をもって、発行可能株式総数を35,706,000株から3,570,600株に変更する旨の定款変更が承認可決されております。

【発行済株式】

種類	第1四半期会計期間末現在発行数(株) (平成28年6月30日)	提出日現在発行数(株) (平成28年8月12日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	18,044,715	18,044,715	東京証券取引所 JASDAQ (スタンダード)	権利内容に何ら限定のない当社における標準となる株式であり、単元株式数は1,000株であります。
計	18,044,715	18,044,715	-	-

(注) 平成28年6月29日開催の第72期定時株主総会において、株式併合の効力発生日(平成28年10月1日)をもって、単元株式数を1,000株から100株に変更する旨の定款変更が承認可決されております。

(2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総数増減数 (株)	発行済株式総数残高(株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金増減額 (千円)	資本準備金残高 (千円)
平成28年4月1日～ 平成28年6月30日	-	18,044,715	-	2,727,560	-	-

(6)【大株主の状況】

当四半期会計期間は第1四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(7) 【議決権の状況】

当第1四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日（平成28年3月31日）に基づく株主名簿による記載をしております。

【発行済株式】

平成28年6月30日現在

区分	株式数（株）	議決権の数（個）	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式（自己株式等）	-	-	-
議決権制限株式（その他）	-	-	-
完全議決権株式（自己株式等）	普通株式 787,000	-	権利内容に何ら限定のない当社における標準となる株式
完全議決権株式（その他）	普通株式 17,194,000	17,194	同上
単元未満株式	普通株式 63,715	-	同上
発行済株式総数	18,044,715	-	-
総株主の議決権	-	17,194	-

(注) 1 「単元未満株式」欄の普通株式には当社所有の自己株式163株が含まれております。

2 「完全議決権株式（その他）」の欄には、証券保管振替機構名義の株式が11,000株含まれております。また、「議決権の数」欄には、同機構名義の完全議決権株式に係る議決権の数11個が含まれております。

【自己株式等】

平成28年6月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数（株）	他人名義所有株式数（株）	所有株式数の合計（株）	発行済株式総数に対する所有株式数の割合（%）
株式会社銀座山形屋	東京都中央区湊二丁目4番1号	787,000	-	787,000	4.36
計	-	787,000	-	787,000	4.36

(注) 当第1四半期会計期間末日現在における自己株式数は787,311株で、発行済株式総数に対する所有株式数の割合は4.36%であります。

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第1四半期連結会計期間（平成28年4月1日から平成28年6月30日まで）及び第1四半期連結累計期間（平成28年4月1日から平成28年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】

(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,194,464	1,343,741
受取手形及び売掛金	558,227	478,530
商品及び製品	160,930	155,774
仕掛品	24,964	20,958
原材料	117,569	138,768
繰延税金資産	67,127	57,748
その他	66,604	70,229
貸倒引当金	842	810
流動資産合計	2,189,044	2,264,942
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	123,851	123,564
その他(純額)	368,246	385,399
有形固定資産合計	492,098	508,963
無形固定資産		
その他	3,726	3,667
無形固定資産合計	3,726	3,667
投資その他の資産		
投資有価証券	1,240,788	1,050,962
敷金及び保証金	767,354	764,864
繰延税金資産	10,306	2,088
その他	132,196	132,757
貸倒引当金	11,221	11,131
投資その他の資産合計	2,139,423	1,939,540
固定資産合計	2,635,248	2,452,171
資産合計	4,824,293	4,717,113
負債の部		
流動負債		
買掛金	200,030	237,445
未払法人税等	41,257	22,616
ポイント引当金	46,194	43,497
その他	425,598	474,441
流動負債合計	713,081	778,000
固定負債		
役員退職慰労引当金	89,479	90,968
退職給付に係る負債	596,396	583,072
資産除去債務	191,248	191,305
その他	161,093	103,643
固定負債合計	1,038,217	968,989
負債合計	1,751,299	1,746,989

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,727,560	2,727,560
利益剰余金	358,805	396,742
自己株式	80,462	80,490
株主資本合計	3,005,904	3,043,812
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	67,089	73,688
その他の包括利益累計額合計	67,089	73,688
純資産合計	3,072,994	2,970,123
負債純資産合計	4,824,293	4,717,113

(2)【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	1,342,376	1,345,420
売上原価	593,084	606,849
売上総利益	749,292	738,570
販売費及び一般管理費	612,285	613,036
営業利益	137,006	125,534
営業外収益		
受取利息	96	106
受取配当金	23,150	24,094
助成金収入	8,236	2,149
受取手数料	4,244	4,600
雑収入	1,868	840
営業外収益合計	37,596	31,791
営業外費用		
支払利息	156	114
雑損失	60	16
営業外費用合計	216	131
経常利益	174,386	157,194
税金等調整前四半期純利益	174,386	157,194
法人税、住民税及び事業税	21,347	21,901
法人税等調整額	72	11,068
法人税等合計	21,275	32,969
四半期純利益	153,111	124,224
親会社株主に帰属する四半期純利益	153,111	124,224

【四半期連結包括利益計算書】
【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益	153,111	124,224
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	15,405	140,778
その他の包括利益合計	15,405	140,778
四半期包括利益	168,517	16,554
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	168,517	16,554

【注記事項】

(会計方針の変更)

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

この結果、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

(追加情報)

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)
減価償却費	16,727千円	18,116千円

(株主資本等関係)

前第1四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成27年6月29日 定時株主総会	普通株式	51,780	3	平成27年3月31日	平成27年6月30日	利益剰余金

当第1四半期連結累計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成28年6月29日 定時株主総会	普通株式	86,287	5	平成28年3月31日	平成28年6月30日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計
	小売事業	卸売事業	受託縫製事業	
売上高				
外部顧客への売上高	624,192	430,657	284,854	1,339,704
セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	482,205	482,205
計	624,192	430,657	767,060	1,821,910
セグメント利益	80,209	30,958	42,824	153,992

2. 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	153,992
棚卸資産の調整額	741
その他の調整額	1,656
全社収益(注1.)	60,806
全社費用(注2.)	76,877
四半期連結損益計算書の営業利益	137,006

(注1.) 全社収益は、主に当社におけるグループ会社からの経営指導料、不動産賃貸収入等であります。

(注2.) 全社費用は、主に当社におけるグループ管理に係る費用であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間（自平成28年4月1日 至平成28年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

（単位：千円）

	報告セグメント			合計
	小売事業	卸売事業	受託縫製事業	
売上高				
外部顧客への売上高	646,743	394,377	301,714	1,342,836
セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	472,486	472,486
計	646,743	394,377	774,200	1,815,322
セグメント利益	92,316	18,433	26,898	137,648

2. 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

（単位：千円）

利益	金額
報告セグメント計	137,648
棚卸資産の調整額	1,410
その他の調整額	1,301
全社収益(注1.)	69,023
全社費用(注2.)	81,246
四半期連結損益計算書の営業利益	125,534

（注1.）全社収益は、主に当社におけるグループ会社からの経営指導料、不動産賃貸収入等であります。

（注2.）全社費用は、主に当社におけるグループ管理に係る費用であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

（固定資産に係る重要な減損損失）

該当事項はありません。

（のれんの金額の重要な変動）

該当事項はありません。

（重要な負ののれん発生益）

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
1株当たり四半期純利益金額	8円87銭	7円20銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益金額(千円)	153,111	124,224
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る親会社株主に帰属する 四半期純利益金額(千円)	153,111	124,224
普通株式の期中平均株式数(千株)	17,260	17,257

(注)潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

該当事項はありません。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成28年 8月10日

株式会社銀座山形屋

取締役会 御中

有限責任監査法人トーマツ

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 松村 浩司 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 加藤 克彦 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社銀座山形屋の平成28年4月1日から平成29年3月31日までの連結会計年度の第1四半期連結会計期間（平成28年4月1日から平成28年6月30日まで）及び第1四半期連結累計期間（平成28年4月1日から平成28年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社銀座山形屋及び連結子会社の平成28年6月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する第1四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2. XBR Lデータは四半期レビューの対象には含まれていません。